
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04728
 Del: 13/06/2013
 Esecutivo da: 14/06/2013
 Proponente: Direzione del Consiglio comunale

OGGETTO: 
Abbonamento Leggi d'Italia professionale - De Agostini banca dati giuridica on-line. Impegno di 
spesa anno 2013.

IL DIRETTORE

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2012/C/00024 del 15/5/2012, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di Previsione 2012, il Bilancio Pluriennale 2012-
2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la Legge di stabilità n. 228 del 24/12/2012, art. 1 comma 381, che ha previsto il differimento 
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 e i relativi allegati al 30 giugno 2013;

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 285 del 11/8/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2012;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 514/741 del 31/12/2012, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto “Assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi per il periodo relativo 
all'esercizio provvisorio 2013”;

Vista la nota del Dirigente del Servizio Economico Finanziario (Prot. n. 1332 del 4.1.2013) , relativa 
all’esercizio provvisorio 2013;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali ed in particolare gli artt. 107,  
163 c.1, 169 e 183;

    Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione G.C. 
n. 423/642 dell’8/11/2011;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04728



Visto il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 ed in particolare l’articolo 125 comma 11, modificato dall’art. 
4, comma 2, lettera m-bis del D.L. n.70/2011 convertito con L. n. 106/2011;

Viste le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2012/C/00008 del 5.3.2012, ed in particolare l’art. 50;

Dato  atto  che  ricorrono  le  condizioni  per  l’affidamento  diretto  di  cui  all’art.  10  comma  3  del  
Regolamento del Servizio di Economato e di cassa, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  
326 del  05/05/2003 e  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  32 del  2/7/2012,  ai  sensi  del  quale  “si  
prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi nel caso di nota specialità del bene o servizio da acquisire,  
in  relazione  alle  caratteristiche  tecniche  o  di  mercato,  ovvero  quando l’importo  della  spesa  non superi 
l’ammontare di Euro 40.000,00 con esclusione dell’IVA”;

Vista la Legge n. 296/2006, art. 1 comma 450, in materia di ricorso al mercato elettronico per gli  
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e la nota prot. 38294/2013 del  
Dirigente del Servizio Centrale Acquisti in materia di utilizzo del mercato elettronico del Comune di Firenze 
“Sigeme - Sistema informativo per la gestione del mercato elettronico”;

Verificata, per la prestazione suddetta, ai fini del rispetto dell’art. 1, c. 450 L. n. 296/2006, l’assenza  
di strumenti di e-procurement all’interno del sistema acquistinretepa.it di Consip spa, nonché l’assenza di  
prodotti nel mercato elettronico del Comune di Firenze Sigeme;

Dato atto che la Direzione del Consiglio comunale fornisce il supporto giuridico-amministrativo al 
Consiglio, alle Commissioni ed ai Gruppi consiliari e necessita quindi di una costante informazione nonché 
di un tempestivo aggiornamento sulla normativa italiana, sulla giurisprudenza e sulla dottrina;

Considerato  il  vantaggio  di  accedere  on-line  alle  banche  dati  legali  adeguatamente  e 
sistematicamente  aggiornate,  consultabili  da  più  postazioni,  anche  da  sedi  diverse  (com’è  il  caso  del 
Consiglio comunale), con notevole vantaggio per il lavoro in termini di rapidità e facilità di consultazione e  
di risposte immediate per gli organi istituzionali;  

Dato atto che tale tipo di accesso è stato già sperimentato negli anni scorsi, con indubbi benefici, con 
l’abbonamento on-line alla banca dati giuridica De Agostini - Leggi d’Italia Professionale;

Vista la propria determinazione n. 5785 del 05/07/2012 con la quale è stato sottoscritto con la casa 
editrice Leggi  d’Italia Professionale l’abbonamento alla banca dati  giuridica on-line per l’anno 2012,  in 
scadenza ai primi di luglio dell’anno in corso; 

Dato atto dell'offerta presentata da Leggi d’Italia Professionale in data 10 maggio 2013 ed allegata  
alla  presente  determinazione  in  formato  elettronico conforme  all’originale  cartaceo conservato presso la  
Direzione scrivente, per una spesa annuale di € 1.560,00 più IVA al 21%, da ritenersi  conveniente e congrua  
in relazione al servizio fornito;

Ritenuto quindi di procedere adesso alla sottoscrizione dell’abbonamento alla banca dati giuridica 
on-line con la casa editrice Leggi d’Italia Professionale - De Agostini Giuridica per l’anno 2013 (luglio  
2013- giugno 2014);

Acquisito presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice identificativo di gara ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 CIG n. ZF109E7A15;

Aquisito  il  Durc,  documento  unico  di  regolarità  contributiva,  attestante  l’assolvimento  da  parte 
dell’impresa, degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti di Inps e Inail;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04728



Ritenuto  che  la  spesa  da  impegnare,  essendo  un  canone  di  abbonamento  annuale,  quindi  non 
frazionabile, per sua natura non è soggetta alla limitazione del frazionamento in dodicesimi previsto dall’art.  
163 comma 1 del D.L.gs.267/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di procedere alla sottoscrizione dell'abbonamento alla banca dati giuridica on-line, per l’anno 2013 
(luglio  2013-  giugno 2014)  al  prezzo  di  €  1.887,60,  IVA al  21% inclusa,  secondo le  modalità 
indicate  dalla casa editrice Leggi d’Italia Professionale - De Agostini Giuridica (cod. benef. 19124) 
nella relativa offerta, allegata al presente atto quale sua parte integrante;

2. di impegnare sul cap. 920 del bilancio 2013 la somma di euro 1.887,60.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA ABBONAMENTO LEGGI D'ITALIA

Firenze, lì 13/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Roberto Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 920 0 13/004267 00 1887,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04728



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04728


	IL DIRETTORE
	DETERMINA

